Moção de Aplausos

Senhor Presidente:

Senhor Presidente:

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Itanhaém,

Excelentíssimos Vereadores,

O Vereador WILLIAN THOR, nos termos do art. 194 do Regimento Interno, vem apresentar a esta Casa Legislativa a presente MOÇÃO
DE APLAUSOS E RECONHECIMENTO  ao Soldado PM Danilo Castelo Corona Medeiros, ao senhor Felipe Almeida Félix e ao
senhor Tiago Leal, em virtude da exemplar conduta e coragem demonstradas em situação de emergência.
No dia 11 de outubro de 2025, na Boca da Barra, em Itanhaém, o senhor Tiago Leal percebeu que um banhista estava sendo arrastado
pela  forte  correnteza  e,  de  imediato,  acionou  o  Corpo  de  Bombeiros.  O  senhor  Felipe  Almeida  Félix,  que  se  encontrava  nas
proximidades, entrou na água para auxiliar a vítima enquanto aguardava o socorro.
Em resposta ao chamado, o Soldado PM Danilo Castelo Corona Medeiros chegou rapidamente ao local com uma moto aquática,
realizando o resgate com eficiência e garantindo a segurança do banhista.
A Câmara Municipal de Itanhaém, por meio desta homenagem, manifesta seu profundo reconhecimento e gratidão pela bravura,
prontidão e espírito solidário demonstrados pelos homenageados, que colocaram o valor da vida humana acima de qualquer risco
pessoal.
A atitude desses cidadãos e do militar enaltece o nome de Itanhaém e serve de exemplo de cidadania, responsabilidade e compromisso
com o próximo.

Sala “D. Idílio José Soares”, em 21 de outubro de 2025.

WILLIAN THOR

Concede Moção de Aplausos e Reconhecimento
ao Soldado PM Danilo Castelo Corona Medeiros,
ao senhor Felipe Almeida Félix e ao senhor Tiago
Leal, pelo ato heroico e pela pronta atuação no
salvamento de um banhista ocorrido no dia 11 de
outubro  de  2025,  na  Boca  da  Barra,  em
Itanhaém.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370037003700390034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

VEREADOR

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370037003700390034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370037003700390034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 370037003700390034003A005000

Assinado eletronicamente por WILLIAN TADEU RAMOS DE SOUSA em 21/10/2025 10:23

Checksum: 801B628668A3AE61AC4C5D4494CF92D8136B8C74028E3F7613B80D438424BA65